
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale “Via Carotenuto 30” 
Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 - 00125 Roma 

Sede uffici: Via Giovanni Andrea Scartazzini, 21/25 – 00125 Roma 
Tel./fax 065258824; CM RMIC8CZ006; C.F. 97664140585; Distretto XXI 
e-mail: rmic8cz006@istruzione.it – rmic8cz006@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 4357  H8/D4 
 

Roma, 29/06/2016 

 
Oggetto: Determina a contrarre - Identificativo progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-359. 
CUP: E86J15001310007 - CIG: Z2F1A2E3C0 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. 
mm. ii.; 

visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 
visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-

Competenze e Ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

vista la nota del MIUR – Dipartimento Programmazione e gestione risorse umane, 
finanziarie e strumentali prot. n. AOODGEFID/1762 del 20/01/2016 con la quale è 

stato autorizzato il progetto 10.8.1.A1 FESRPON-LA-2015-359 per un importo 

complessivo di € 18.500,00; 
viste le delibere del Consiglio di Istituto n. 7 del 14/01/2016 di approvazione del 

Programma Annuale 2016 e n. 12 del 03/03/2016 di assunzione al Programma 
Annuale 2016 del finanziamento relativo al Progetto – 10.8.1.A1 – FESR PON LA-
2015-359 di € 18.500,00; 

considerato che, ai sensi delle norme sopra richiamate, le istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. (art.1 comma 512 legge n. 208/2015); 



 

Verificato che la CONSIP SPA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informatici pubblici, in data 4 marzo 2016 ha attivato una convenzione 
“reti locali 5” per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, della quale risulta 
aggiudicataria la ditta TELECOM Italia S.p.A.; 

vista la richiesta di preventivo inviata alla TELECOM Italia S.p.A in data 26/04/2016 con 

nota prot. n. 2735 H8/D4; 
visto il preventivo di spesa inviato dalla TELECOM Italia in data 17/05/2016 prot. n. 3670 

H8/D4; 
verificato che il preventivo proposto dalla società TELECOM non risponde alle esigenze per 

l’affidamento in oggetto in quanto: 1) il costo totale previsto è di € 21317,18 oltre 
IVA a fronte di una disponibilità di € 12889,24 (oltre IVA);   
2) il progetto da affidare si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili dei quali taluni non sono presenti in convenzione e 

un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento; 
 3) la convenzione CONSIP prevede che talune configurazioni e  installazioni e, comunque, i 

servizi di manutenzione ed assistenza, siano pagati secondo modalità a canone, modalità non 

imputabile ai finanziamenti di cui al progetto da affidare;  
considerato che il rapporto economico fra la Convenzione attiva Telecom Italia SpA “Reti Locali 5” 

e il progetto elaborato da questa istituzione scolastica e approvato dal MIUR con 

decreto autorizzativo n. AOODGEFID/1762 del 20/01/2016 è a vantaggio di 
quest’ultimo, per costi e quantità di servizi offerti; 

ritenuto di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO-MEPA), ai sensi dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016 e  del l ’ar t .  34 del  D.I.  n .  44/2001,  da svolgersi sul 
mercato elettronico di CONSIP, per l'affidamento della fornitura “chiavi in mano” del 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-359 come da progetto autorizzato; 

 
tutto quanto visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1-Oggetto 

 
a) L’avvio della procedura di affidamento del progetto di cui alla nota n. AOODGEFID/1762 

del 20/01/2016, PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- FESR 

Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave, tramite richiesta d'offerta (RDO-MEPA), ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

del l ’ar t .  34 del  D. I.  n .  44/2001 , da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto stabilito e 

con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 
b) Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati dalla stazione 

appaltante tra quelli presenti sul MEPA nel numero massimo di 10, tenendo anche in considerazione gli 

aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016.  
 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi del comma 4, art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 
 

Art. 3 - Importo 

 
L’importo massimo di spesa per la fornitura è di € 12.889,34 oltre IVA. 
Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto la stazione appaltante può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 



 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Art. 4 - Termini di fornitura 

 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse 

solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili, assumendosi la 

responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il 
progetto ed il relativo finanziamento siano revocati; 

 
Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Federico SPANO'. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Federico Spanò 

 
(firmato digitalmente) 

 
 

� ALBO SEDE 
� ATTI SEDE 
� SITO WEB: http://www.icviacarotenuto.it 

http://www.comprensivoscorrano.gov.it/

		2016-06-29T07:25:29+0200
	SPNFRC57H26Z602F




